SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL

ATA 16/2015

Aos onze dias do mês de novembro de dois mil e quinze, às quinze horas, na sala de

reuniões do PPGEA, reuniu-se o Colegiado do Programa para a reunião extraordinária,

conforme convocação regimental. Estiveram presentes à reunião os professores Carlos

Roberto da Silva Machado, Paula Correa Henning, Dione Iara Silveira Kitzmann, Luis

Fernando Minasi, Gianpaolo Knoller Adomilli e a representante discente Raizza da

Costa Lopes. Justificou ausência a professora Narjara Mendes Garcia. Após a

constatação da observância das exigências regimentais do PPGEA, o Colegiado

HOMOLOGOU a tese da aluna Zélia de Fátima Seibt do Couto, intitulada

“Metadesign Educacional: a autonomia compartilhada como cultura emergente da

convivência digital” e a dissertação de Alberto Evangelho Pinheiro, intitulada

“Educação Ambiental no contexto da extensão rural pública: a execução do

programa de assessoria técnica, social e ambiental no núcleo operacional de São

Gabriel (RS)”. NÃO HOMOLOGOU a dissertação de Janaína Senna Martins,

intitulada “A Educomunicação Socioambiental no Contexto das Políticas Públicas

de Educação Ambiental no Brasil”, recomendando que a ficha catalográfica seja

passada para o verso, que sejam adequadas as palavras chave constando “Políticas

Públicas” separado de “Educação Ambiental”, que seja revista a formatação das páginas

iniciais, bem como retirada a palavra “bibliográficas” das referências. O Colegiado irá

reconsiderar a homologação da aluna assim que os dados estiverem completos. Nada

mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião.

FURG